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Abstract This thesis aims to describe the term political satire in the era of new media, which transformed the human communication on many levels, mostly in terms of speed, liquidity a diversity of submitters. Proliferation of satire in this environment approves, that distribution informations about political sphere through the humorous form leads to the attraction of the audience. In concrete, the show Kancelář Blaník combines the technical benefits of the new media with conceptual serial approach, that allows to build longterm storyline, plastic characters and specific sense of humour, which all contributes to audience retention. The main representation of these qualities is through the leading character, lobbyist Tonda Blaník, collaborating with all the politicians and responsible for all the important issues. That allows the creators wide choice of topics and political neutrality at the same time, because everybody and everything gets criticised at some point. Thanks to the internet TV platform, there are almost none regulations for the writers, which allows the show to be controversial and to develop very expressive sense of humour, that combined with its sophisticated background is believed to be the main reason of success. Klíčová slova politika, politická satira, nová média, sociální sítě, internetová televize, Kancelář Blaník Keywords politics, satire, new media, social media, internet TV, Kancelář Blaník Rozsah práce: 163 656 znaků
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Úvod Text této práce je věnován tématu politické satiry, kterou kontextualizuje s využitím a rostoucí konzumací prostřednictvím internetu, a to na příkladu pořadu Kancelář Blaník. Abychom mohli v této práci popsat zkoumaný fenomén, je třeba dekonstruovat název této práce a definovat dva stěžejní pojmy, tedy nová média jako technologický a především společenský faktor působící na podobu komunikace, a politickou satiru. Prostor jim budeme věnovat v rámci druhé a třetí kapitoly. Politická satira obecně představuje konstruktivně kritický přístup k aktuálnímu politickému dění, přičemž využívá prvek humoru. Jejím cílem by mělo být na dané jevy poukázat a přispívat k jejich negování. Nová média potom můžeme považovat za prostředí, které maximalizuje svobodný charakter komunikace tím, že umožňuje zapojení se každému s náležitým technologickým vybavením. Pro politickou satiru v demokratickém světě to představuje příležitost k jejímu rozvoji a šíření. Mou osobní motivací pro volbu tématu bylo přesvědčení, že právě poukázání na problémy společenského charakteru humornou formou představuje způsob, jakým doručovat informace o nežádoucích jevech na politické úrovni širší veřejnosti, která o ně často sama o sobě nemá zájem. Pořad Kancelář Blaník jsem pro praktickou složku práce zvolil jako výrazného zástupce aktuální politické satiry na české scéně, který se zároveň vymyká svým dlouhodobým charakterem a hranou formou zbytku tvorby podobného zaměření. Seriál představující českou politickou scénu z pohledu lobbisty, který ze zákulisí tahá za nitky veškerého veřejného dění, vzniká pro internetovou televizi Stream.cz od roku 2014 a v současné době již probíhá jeho pátá řada. Kulminovaný počet zhlédnutí potom dosahuje téměř 40 000 0001, což v případě tohoto kanálu znamená bezprecedentní výsledek. 1 Data vychází z údaje uvedeného na domácí stránce pořadu na stránce Stream.cz, dostupné z https://www.stream.cz/porady/blanik a později v práci odkazované pod číslem [25]
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 Rozbor dějové a formální složky pořadu má za úkol identifikovat a popsat prostředky, které tvůrci pořadu využívají ke kritice veřejného dění, a to jak z hlediska stěžejních témat, tak z hlediska specifické práce s jazykem či kamerového snímání. Vzhledem k přehlednosti a zároveň komplexitě práce jsem k rozboru přistoupil prizmatem zkoumání dílů, zaměřujících se na významné politické kauzy a představitele. Cíl, forma i obsah práce budou zpracovány v souladu s odevzdanou tezí. V poznámkách pod čarou jsou dovysvětlující popisky pro čtenáře a znění citací v cizím jazyce. Odkazy na primární a sekundární literaturu jsou uvedeny za daným textem v kulatých závorkách, odkazy na internetové zdroje pořadovým číslem v závorkách hranatých. Jazyk postav je záměrně podán v nezměněné podobě, tedy často nespisovně. 1. Metodologie Pro tuto práci jsem zvolil výzkumnou metodu založenou na kvalitativní obsahové analýze, která z podstaty své povahy nejlépe odpovídá logice práce, založené na pozorování a deskripci. 1.1 Kvalitativní obsahová analýza jako metoda práce Kvalitativní výzkum obecně se vyznačuje několika specifiky, jež můžeme nejlépe ilustrovat v opozici k výzkumu kvantitativnímu. Na rozdíl od něj totiž „pracuje s nestandardizovanými daty, která vyžadují intepretaci na straně výzkumníka2.” (Schreier, 2012: 20) Z této definice zároveň vyplývá chybějící intersubjektivita3 2 „Data in qualitative research is not standardized, but requires an active effort at interpretation on researcher’s side.” Přeloženo autorem. 3 Jako intersubjektivitu označujeme takovou vlastnost výzkumu, která má za cíl vyloučit faktor subjektivního pojetí problému jednotlivcem. Je typickou vlastností pro standardizované kvantitativní
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kvalitativního výzkumu. Za další vlastnosti můžeme považovat měkkost dat, jejich nečíselnou formu či intertextualitu4. Zpravidla též zpracovává menší vzorek dat, a to kvůli hloubkovému charakteru jejich zkoumání. James Carey uvádí, že hlavním poslání kvalitativní analýzy je „odhalení jevů, jejich interpretace a systematizace tak, aby byly přístupné dalším uživatelům5.” (Carey, 1975: 190) Pojem obsahová potom odkazuje k faktu, že samotným předmětem zkoumání jsou médii vytvářená a distribuovaná sdělení. (Lindlof & Taylor, 2011) Výše zmíněná interpretativnost a chybějící intersubjektivia nicméně samozřejmě neznamenají, že by kvalitativní metody analýzy ponechávaly vše na výzkumníkově zvůli a že by takový výzkum mohla provádět jakákoliv nahodilá osoba. Před samotnou aplikací metody, která je podpořena teoretickým základem z primární a sekundární odborné literatury, je důležité vzít v potaz komplexní znalost pozadí zkoumaného problému, tedy interdisciplinární6 přehled autora, jeho historické povědomí a též základní filozofická východiska, s nimiž ke zkoumání přistupujeme. Prizmatem této práce je sociální konstruktivismus7, který můžeme označit za myšlenkové schéma postavené na víře v to, že významy jsou vytvářeny činností společnosti jako celku, a tudíž existuje mnohost pohledů na fakt a pravdu, nikoliv tedy jediný objektivní význam či interpretativní rámec, ke kterému bychom byli nuceni se vztahovat. Naopak, „význam není singulární, stabilní nebo pasivně přijímaný. Místo toho závisí na lidech jako jeho tvůrcích, kteří využívají své kulturní vědomosti k tomu, aby významy přizpůsobovali svým představám a potřebám8.” (Lindlof & Taylor, 2011: 45) výzkumy, které jsou konstruovány tak, aby poskytly výsledek nezávisle na osobě výzkumníka. Naopak kvalitativní výzkum je od svého realizátora neoddělitelný. 4 Intertextualita zastupuje v kontextu kvalitativní obsahové analýzy zkoumání nezjevných (latentních)
obsahů. 5 „[To seize upon the…] interpretations people place on existence and to systematize them so they are more readily available to us.” Přeloženo autorem. 6 V našem případě jsou nejrelevantnějšími obory, které se prolínají, sociologie, politologie, filozofie a psychologie. 7 Odklon od pozitivismu či objektivismu, založeného na realitě jako objektivní veličině, nastal ve vědeckých kruzích v šedesátých letech, nejznámějším dílem a jedním z výchozích zdrojů sociálního konstruktivismu je kniha Sociální konstrukce reality (The Social Construction of Reality) autorů Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna z roku 1966. (Berger & Luckmann, 1999) 8 „The meaningfulness is not singular, stable, or passively absorbed. Instead, it is dependent on human actors using cultural stocks of knowledge to engage… [an ambiguous and reactive world] …and to serve their situated, evolving purposes.” Přeloženo autorem.
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Převažující metodou bude deskripce9, tedy popis zjevného, s přesahy do sémiotické oblasti. Předmětem mého zájmu se stane komunikát jako komplexní jev, tedy jak text - v případě výchozího seriálu v mluvené a v případě rozvíjející komunikace na sociálních sítích v psané formě -, tak vizuální vjemy, které jej zpravidla dokreslují a pro holistické pochopení problematiky jsou nezbytné. Následně budu vybrané úkazy rozvíjet explanačním přístupem10. Jelikož se tato práce zabývá dekonstrukcí a analýzou komunikátů a nikoliv publik, nemůžeme z ní akademicky validní formou vyvozovat teze o účincích politické satiry v nových médiích na společnost. K takovým závěrům by byly třeba informace získané šetřením

[…]

na konci třetí řady, je pouze dočasného charakteru a posléze bezodkladně scénaristy navráceno do původních, přesně definovaných podmínek. K oživení ovšem slouží postupná gradace vztahu Blaníkovy matky a prezidenta Zemana, stejně jako Blaníkova dočasná internace ve vazbě, která kriticky poukazuje na protekční zacházení s prominentními trestanci. Celkově však můžeme postulovat, že celek čtyř řad působí komplexním dojmem při dodržování stejných dramaturgických principů, nastavených v samotném počátku, čemuž přispívá tomu minimální časová prodleva ve vzniku jednotlivých sérií, tedy dvě ročně. Vedle zmiňované a technologicky podmíněné reakční rychlosti můžeme za úspěchem Kanceláře Blaník najít několik dalších faktorů. Prvním z nich je volba samotného hlavního hrdiny, neboť vnáší do žánru jistou míru unikátnosti a zároveň reflektuje český kulturní kontext silného lobbingu a negativního pohledu na něj ze strany veřejnosti. Výrazná personalizace seriálu zároveň umožňuje budovat plastičnost charakteru Tondy Blaníka. Na jedné straně obratně ovládá přední politiky, na druhé straně projevuje jistou míru závislosti na matce. Stejně tak jedná často neomaleně se svými podřízenými, přitom ale lituje, když nikdo nedorazí na jeho narozeninovou oslavu. Spolu s nalezením lidské roviny postav pomáhají dojmu autenticity také snímání, které často záměrně působí amatérským dojmem a kompozičně evokuje snímky ze skryté či pouliční kamery, a specifická jazyková výbava, založená na vulgarismech či pejorativním označování politiků při souběžném tykání při každém fiktivním telefonickém rozhovoru. Je též potřeba zdůraznit, že podobný přístup simultánně do jisté míry ztěžuje pochopení diváka, proto je tvůrci předpokládána
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alespoň základní znalost společenského kontextu. Ten je nutný například pro pochopení přezdívek jednotlivých veřejných činitelů. V průběhu času či bez jeho znalosti tak mohou jisté prvky ztrácet na své srozumitelnosti, potažmo humornosti. Tato formální i obsahová svoboda je do jisté míry též produktem umístění pořadu na online platformě, což můžeme demonstrovat ve srovnání se sitcomem Kosmo, který vysílala Česká televize. Ten totiž ve zmíněných ohledech nemohl kvůli regulačním orgánům projevovat takovou míru kontroverze. Kancelář Blaník se tak stala svérázným a ikonickým projevem, který dokázal,
že je možné prosadit se v prostředí nových médií důrazem na kvalitu obsahu a že forma hrané produkce má své místo na sociálních sítích i v rámci internetové televize. V práci neuvádím seznam příloh, neboť veškerý obrazový materiál byl zakomponován do textu samotného.
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Summary The goal of my thesis was to take a look at the phenomenon of political satire in the new media environment and identify its significant characteristics based on internet show Kancelář Blaník. The goal, the form and the content of thesis are consistent with submitted concept. At this point, I would like to emphasise the necessity of understanding that the term political satire is actually quite broad concept. Besides naming a specific artistic form, it is important to stress out the role of satire in the society as attitude to find out and reveal the problems of political environment and to publish the publicly. In this task, it obviously could not stand alone, we have to see the important role of investigative journalism for instance, but thanks to the use of humour, satire is easily understandable even for those, who are not significantly interested in politics. To verify this statement, following research of audience is possible. Nevertheless, the natural existence of satire in society suggests its free and democratic character, as it became historically significant to regulate and eradicate satire as soon as the society went autocratical. The primar interest of this paper is, however, strictly modern, since it was to examine and deconstruct the existence of political satire in the new media. After that, we may suggest it became very substantial for its development and transformation into the modern era with the quickness, simplicity and availability as main technological benefits, allowing almost anybody to became the source. Important to mention though, the audience size is limited, which allows not everyone to be the source with significant reach. The quality of content, proper usage of context and quality of social network are the main criterion. Besides the main topic of Kancelář Blaník, we have mentioned in this paper three different social media profiles with satirical concept, which are TMBK, Dominik Feri and Nevím. There are however plenty more, including G.cz, AZ247 - Víc než pravda, Stay Z, fictional account of Jiří Ovčáček on Facebooku or Karel Schwarzenberg on Twitter, as well as Facebook community Za všechno může Kalousek. The diversity on the producer side emphasis the theory of new media being the channel leading to the proliferation of political satire. Kancelář Blaník itself stands
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for unique combination of technological benefits of new media and artistic benefits of the conceptual approach similar to TV serie. It was this duality that allowed writers to create whole world around the fictional lobbyist and his relation to political issues with often only days of reaction time, but with longterm storyline allowing to develop subplots and assuring some portion of viewers consistent attention. There are however many more new media aspects that led to the success of Kancelář Blaník than the ability of quick reaction. First to mention is the well designed and plastic character of the main hero, fictional lobbyist Tonda Blaník, considering that the topic of lobbying is very discussed in Czech Republic based on many controversial affairs. Each of his abilities has the contrary side though. He is powerful in manipulating politicians, but addicted to his mother at the same time. He is very bossy to his employees, yet vulnerable and sad when no one attends his birthday party. This plasticity of character, combined with specific linguistic methods of expressive and pejorative language to politicians which evokes close relationship and camera direction which look remarkably like the candid camera, leads to the feeling of authenticity. On contrary, the dialogues are often not really explanative, counting on viewer’s understanding of contemporary political context, which by the time may change and therefore lead to misunderstanding of the humour. The formal and content freedom of Kancelář Blaník is also partly a product of being aired through the internet TV and thus not regulated by the committees such as Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Combined together, all the factors mentioned above and detailed in fifth chapter led to the creation of controversial and politically incorrect show, that by some meanings restarted the independent political satire in terms of serial production in Czech Republic and defined its shape in the era of new media.
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