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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor využíval odbornou literaturu v úvodních kapitolách, kdy se také věnuje přehledu politické satiry u nás.

Příprava takových přehledů vždy obsahuje nebezpečí, že čtenář bude mít pocit potřeby doplnění dalších

informací a pořadů. Vedl jsem několik prací s tematikou politické satiry a vždy právě vznikl problém, pokud

měla diplomová práce přinést i přehled vývoje satiry. Jedná se hlavně o poněkud hůře uchopitelnou kategorii

v období do roku 1989, kdy se sice satira mohla v médiích objevit, ale nesměla to být satira, která by útočila na

samotné stavební principy celého režimu.

Přínos práce je určitě v tom, že je prvním pohledem na pořad Kancelář Blaník, který se stal výrazným

fenoménem posledních let. Jak autor dokládá, tak pořad dosáhl skutečně velké popularity, ale i odborného

ocenění. Práce také dobře připomíná, jak právě v posledních letech vidíme velký rozvoj hraných formátů, které

jsou připravované přímo pro uvedení na internetu. Autor také ukazuje i některé další příklady současné politické

satiry, kterou si mohou zájemci vyhledat na internetu.

Domnívám se, že práce také dokládá, jak je dost obtížné analyzovat politickou satiru. Dobře je možné provést

charakteristiku jednotlivých postav. Hůře už se píše o jednotlivých dílech a v nich zobrazených causách, kdy je

zřejmé, že je nutné, aby čtenář práce znal zmiňovanou událost. Z mého pohledu by bylo vhodné uvést v práci

větší přehled, kterým causám se Kancelář Blaník věnovala, které postavy v ní celkově byly a také u postav

z politické sféry se i zabývat četností jejich výskytu a zda docházelo k nějakým proměnám jejich zobrazení, nebo

jestli charakteristiky zůstávaly stejné. Přece jen by si čtenář mohl pak udělat celkovou představu řadách

Kanceláře Blaník. Jakým causám a konkrétním postavám se v jednotlivých natočených řadách věnovala a zda

mezi jednotlivými řadami můžeme vidět nějaký posun ve výběru reálných postav i politických afér.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pro orientaci v textu je dost zásadní problém, že v obsahu není vidět stránkování, aby čtenář hned věděl, na které

straně začíná určitá kapitola. Mám pocit, že ale text se možná při převodu do .pdf poněkud rozhodil. V seznamu

literatury by Sedláček měl být Jaroslav. Také je nutné mít jednotný přístup k používání kurzivy v názvech. Autor

v menší části titulů v seznamu kurzivu používá, ve větší části ne. Autor si vytvořil trochu složitý systém

poznámkového aparátu, kdy slučuje několik způsobů, ale čtenář celkově dostane informaci, kde může jakou

informaci nebo obrazový materiál dohledat. V práci zůstaly některé překlepy. Celkově by textu prospěla bohatší

obrazová příloha, která by ukazovala jednotlivé postavy z Kanceláře Blaník i prostředí, v němž se epizody

odehrávají. Když bude práci číst čtenář za několik let, tak nemusí přesně vědět, jak která postava vypadala.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor se ve své diplomové práci věnoval pořadu Kancelář Blaník. Sledoval několik řad tohoto pořadu a provedl

jejich analýzu. V práci prezentoval charakteristiku hlavních postav z hlediska chování, oblékání i vyjadřování.

Vybral si několik politických afér a jejich prostřednictvím ukázal, jakým způsobem byla v Kanceláři Blaník

politika prezentována a proč dosáhl tento pořad takového úspěchu. Současně ale i ukázal nebezpečí pro

politickou satiru, že bude zajímavá jen v době vzniku, ale není často důvod se k ní vracet, protože určité politické

causy jsou zajímavé v době natáčení, ale stačí pár let a divák si moc už nemusí vybavovat, v čem byl problém

celé causy. Domnívám se, že toto je právě případ i Kanceláře Blaník a její atraktivity v současnosti, ale

diskutabilní za krátký čas, kdy v ní zobrazené causy budou již v mysli lidí přemazány novými causami. Přece jen

i u poslední řady Kanceláře Blaník bylo vidět, že je hodně komplikované pro tvůrce přicházet s novými nápady a

udržet kvalitativní stejnou úroveň jako v prvních řadách.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.